



平成28年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月9日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 南日本銀行

コード番号 8554 URL <http://nangin.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 森 俊英

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 市坪 功治

TEL 099-226-1111

四半期報告書提出予定日 平成27年11月25日

特定取引勘定設置の有無

無

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	10,131	8.4	2,920	51.1	1,767	45.1
27年3月期中間期	9,339	△15.1	1,932	△48.0	1,217	△61.8

(注) 包括利益 28年3月期中間期 150百万円 (△93.9%) 27年3月期中間期 2,480百万円 (12.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期中間期	20.70	10.21
27年3月期中間期	13.83	7.26

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期中間期	764,291	41,954	5.4
27年3月期	756,972	42,413	5.6

(参考) 自己資本 28年3月期中間期 41,954百万円 27年3月期 42,413百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,250	△36.5	1,500	△41.8	16.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

28年3月期中間期	80,964,300 株	27年3月期	80,964,300 株
28年3月期中間期	435,127 株	27年3月期	428,461 株
28年3月期中間期	80,532,807 株	27年3月期中間期	80,553,710 株

(個別業績の概要)

1. 平成28年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	9,539	9.4	2,873	51.3	1,734	45.7
27年3月期中間期	8,718	△16.4	1,898	△48.5	1,190	△62.3

1株当たり中間純利益	
	円 銭
28年3月期中間期	20.29
27年3月期中間期	13.49

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期中間期	762,277		42,436			5.5
27年3月期	755,300		42,976			5.6

(参考)自己資本 28年3月期中間期 42,436百万円 27年3月期 42,976百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成28年3月期の個別業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,250	△36.3	1,500	△41.7	16.14

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
27年3月期	—		0	00	—		6	85	6	85
28年3月期	—		0	00						
28年3月期 (予想)					—		6	67	6	67

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算の連結業績等に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当中間期における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 中間連結財務諸表	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

※平成28年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間決算の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息及び有価証券関係損益の増加等により、前中間連結会計期間に比べ7億92百万円増加して101億31百万円となりました。

経常費用は、営業経費及び与信関係費用の減少等により、前中間連結会計期間に比べ1億97百万円減少して72億10百万円となりました。

この結果、当中間連結会計期間の経常利益は、前中間連結会計期間に比べ9億88百万円増加して29億20百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間に比べ、5億50百万円増加して17億67百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ73億19百万円増加して7,642億91百万円となりました。

預金は、個人預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ75億25百万円増加して7,084億29百万円となりました。

貸出金は、中小企業貸出や個人ローン等を中心に増強を図った結果、前連結会計年度末に比べ46億6百万円増加して5,633億17百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ60億95百万円減少して994億86百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成27年5月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(「企業結合に関する会計基準」等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下、「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下、「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下、「事業分離等会計基準」という。)等を、当中間連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当行の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当中間連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する中間連結会計期間の中間連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、中間純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前中間連結会計期間及び前連結会計年度については、中間連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当中間連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当中間連結会計期間において、損益に与える影響はありません。

3. 中間連結財務諸表
 (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
現金預け金	79,014	86,386
商品有価証券	131	128
金銭の信託	492	478
有価証券	105,581	99,486
貸出金	558,711	563,317
外国為替	652	493
リース債権及びリース投資資産	1,590	1,699
その他資産	2,988	3,035
有形固定資産	12,630	12,643
無形固定資産	487	480
繰延税金資産	2,762	2,640
支払承諾見返	4,047	4,181
貸倒引当金	△12,081	△10,644
投資損失引当金	△36	△35
資産の部合計	756,972	764,291
負債の部		
預金	700,904	708,429
コールマネー及び売渡手形	360	—
借入金	0	0
社債	2,000	2,000
その他負債	2,976	3,711
退職給付に係る負債	1,924	1,744
睡眠預金払戻損失引当金	346	298
偶発損失引当金	503	498
再評価に係る繰延税金負債	1,495	1,472
支払承諾	4,047	4,181
負債の部合計	714,558	722,336
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,873	8,873
利益剰余金	9,280	10,460
自己株式	△143	△144
株主資本合計	34,612	35,791
その他有価証券評価差額金	5,626	3,961
土地再評価差額金	2,878	2,857
退職給付に係る調整累計額	△704	△656
その他の包括利益累計額合計	7,801	6,163
純資産の部合計	42,413	41,954
負債及び純資産の部合計	756,972	764,291

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
経常収益	9,339	10,131
資金運用収益	7,921	8,004
(うち貸出金利息)	6,569	6,650
(うち有価証券利息配当金)	694	743
役務取引等収益	995	1,156
その他業務収益	65	24
その他経常収益	358	945
経常費用	7,407	7,210
資金調達費用	293	322
(うち預金利息)	249	276
役務取引等費用	943	1,022
その他業務費用	20	31
営業経費	5,931	5,585
その他経常費用	219	248
経常利益	1,932	2,920
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	9	76
固定資産処分損	7	6
減損損失	2	69
税金等調整前中間純利益	1,922	2,844
法人税、住民税及び事業税	66	278
法人税等調整額	639	799
法人税等合計	705	1,077
中間純利益	1,217	1,767
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	1,217	1,767

中間連結包括利益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）	当中間連結会計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）
中間純利益	1,217	1,767
その他の包括利益	1,263	△1,616
その他有価証券評価差額金	1,122	△1,665
退職給付に係る調整額	141	48
中間包括利益	2,480	150
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	2,480	150
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	16,601	8,874	7,076	△140	32,412
会計方針の変更による 累積的影響額			124		124
会計方針の変更を反映した 当期首残高	16,601	8,874	7,200	△140	32,536
当中間期変動額					
剰余金の配当			△654		△654
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,217		1,217
自己株式の取得				△1	△1
土地再評価差額金の取崩			1		1
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	—	564	△1	562
当中間期末残高	16,601	8,874	7,765	△141	33,099

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,737	2,880	△1,019	5,598	38,010
会計方針の変更による 累積的影響額					124
会計方針の変更を反映した 当期首残高	3,737	2,880	△1,019	5,598	38,134
当中間期変動額					
剰余金の配当					△654
親会社株主に帰属する 中間純利益					1,217
自己株式の取得					△1
土地再評価差額金の取崩					1
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	1,122	△1	141	1,262	1,262
当中間期変動額合計	1,122	△1	141	1,262	1,824
当中間期末残高	4,860	2,878	△878	6,860	39,959

当中間連結会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	16,601	8,873	9,280	△143	34,612
当中間期変動額					
剰余金の配当			△608		△608
親会社株主に帰属する中間純利益			1,767		1,767
自己株式の取得				△1	△1
土地再評価差額金の取崩			21		21
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	1,180	△1	1,179
当中間期末残高	16,601	8,873	10,460	△144	35,791

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	5,626	2,878	△704	7,801	42,413
当中間期変動額					
剰余金の配当					△608
親会社株主に帰属する中間純利益					1,767
自己株式の取得					△1
土地再評価差額金の取崩					21
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,665	△21	48	△1,637	△1,637
当中間期変動額合計	△1,665	△21	48	△1,637	△458
当中間期末残高	3,961	2,857	△656	6,163	41,954

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
現金預け金	79,014	86,386
商品有価証券	131	128
金銭の信託	492	478
有価証券	105,592	99,496
貸出金	560,153	564,642
外国為替	652	493
その他資産	1,571	1,500
その他の資産	1,571	1,500
有形固定資産	12,578	12,585
無形固定資産	476	470
繰延税金資産	2,436	2,336
支払承諾見返	4,047	4,181
貸倒引当金	△11,809	△10,385
投資損失引当金	△36	△35
資産の部合計	755,300	762,277
負債の部		
預金	700,934	708,451
コールマネー	360	—
借入金	0	0
社債	2,000	2,000
その他負債	1,749	2,161
未払法人税等	37	259
リース債務	19	18
資産除去債務	12	12
その他の負債	1,679	1,871
退職給付引当金	886	777
睡眠預金払戻損失引当金	346	298
偶発損失引当金	503	498
再評価に係る繰延税金負債	1,495	1,472
支払承諾	4,047	4,181
負債の部合計	712,323	719,841

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当中間会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,903	8,903
資本準備金	7,500	7,500
その他資本剰余金	1,403	1,403
利益剰余金	9,109	10,257
利益準備金	583	704
その他利益剰余金	8,526	9,552
繰越利益剰余金	8,526	9,552
自己株式	△143	△144
株主資本合計	34,471	35,617
その他有価証券評価差額金	5,626	3,961
土地再評価差額金	2,878	2,857
評価・換算差額等合計	8,505	6,819
純資産の部合計	42,976	42,436
負債及び純資産の部合計	755,300	762,277

（2）中間損益計算書

（単位：百万円）

	前中間会計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）	当中間会計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）
経常収益	8,718	9,539
資金運用収益	7,316	7,445
（うち貸出金利息）	6,592	6,669
（うち有価証券利息配当金）	693	742
役務取引等収益	996	1,152
その他業務収益	65	24
その他経常収益	339	917
経常費用	6,820	6,666
資金調達費用	284	311
（うち預金利息）	249	276
役務取引等費用	943	1,022
その他業務費用	20	31
営業経費	5,353	5,058
その他経常費用	218	243
経常利益	1,898	2,873
特別利益	—	0
固定資産処分益	—	0
特別損失	9	76
固定資産処分損	7	6
減損損失	2	69
税引前中間純利益	1,888	2,797
法人税、住民税及び事業税	57	264
法人税等調整額	640	798
法人税等合計	698	1,063
中間純利益	1,190	1,734

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	16,601	7,500	1,403	8,903	452	6,455	6,908
会計方針の変更による 累積的影響額						124	124
会計方針の変更を反映した 当期首残高	16,601	7,500	1,403	8,903	452	6,579	7,032
当中間期変動額							
剰余金の配当						△654	△654
中間純利益						1,190	1,190
利益準備金の積立					130	△130	—
自己株式の取得							
土地再評価差額金の取崩						1	1
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	130	406	537
当中間期末残高	16,601	7,500	1,403	8,903	583	6,986	7,569

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△140	32,273	3,737	2,880	6,617	38,890
会計方針の変更による 累積的影響額		124				124
会計方針の変更を反映した 当期首残高	△140	32,397	3,737	2,880	6,617	39,015
当中間期変動額						
剰余金の配当		△654				△654
中間純利益		1,190				1,190
利益準備金の積立		—				—
自己株式の取得	△1	△1				△1
土地再評価差額金の取崩		1				1
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			1,122	△1	1,121	1,121
当中間期変動額合計	△1	535	1,122	△1	1,121	1,656
当中間期末残高	△141	32,933	4,860	2,878	7,738	40,671

㈱南日本銀行(8554)平成28年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	16,601	7,500	1,403	8,903	583	8,526	9,109
当中間期変動額							
剰余金の配当						△608	△608
中間純利益						1,734	1,734
利益準備金の積立					121	△121	—
自己株式の取得							
土地再評価差額金の取崩						21	21
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	121	1,025	1,147
当中間期末残高	16,601	7,500	1,403	8,903	704	9,552	10,257

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△143	34,471	5,626	2,878	8,505	42,976
当中間期変動額						
剰余金の配当		△608				△608
中間純利益		1,734				1,734
利益準備金の積立		—				—
自己株式の取得	△1	△1				△1
土地再評価差額金の取崩		21				21
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△1,665	△21	△1,686	△1,686
当中間期変動額合計	△1	1,146	△1,665	△21	△1,686	△540
当中間期末残高	△144	35,617	3,961	2,857	6,819	42,436